
 

COMUNE DI CEVA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 
 
A R E A  /  S E T T O R E  T E C N I C O  
 
DETERMINAZIONE NR. 634 
 
NR.PROGR.REG.GENERALE 1046 IN DATA 27/12/2023 
 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
PREDISPOSIZIONE DI RELAZIONE TECNICO-AMMINISTRATIVA 
DI CUI ALL’ART. 3 COMMA 1 DELLA L.R. 45/1989 S.M.I.. DOTT.SSA 
GEOLOGA SILVIA BOFFA. IMPEGNO DI SPESA 

 
L’anno duemilaventitre addì 27 del mese di dicembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTO il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 
in data 04.05.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, nonché il conseguente 
PEG, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 06.05.2023, anch’essa dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, che ha affidato ai Responsabili di Settore la gestione 
delle relative risorse; 
 
DATO ATTO che, con Provvedimento del Sindaco nr. 28/2022 del 29 novembre 2022 è stato conferito 
l’incarico di responsabile di posizione organizzativa – Settore Tecnico, al dipendente Arch. Marco 
CASCONE; 
 
CONSIDERATO che 

 l’Art. 2 comma 3 della Legge Regionale 45 del 09.08.1989 (Norme per gli interventi da 
eseguire in terreni sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici) prevede che i Comuni agiscano 
in sub delega per il rilascio delle Autorizzazioni Idrogeologiche; 

 l’Art. 3 comma 1 della citata Legge Regionale stabilisce che, per il rilascio delle suddette 
Autorizzazioni, sia acquisita una relazione tecnico-amministrativa volta ad accertare la 
compatibilità dell’opera secondo quanto indicato all’articolo 1 comma 3 della Legge 
medesima; 

 più specificamente, la Circolare P.G.R. Piemonte 31/01/1990 n° 2/AGR al punto C) stabilisce 
che la relazione tecnico amministrativa di competenza comunale deve avere, quale finalità, 
l’illustrazione dell’opera e dei suoi riflessi sull’assetto idrogeologico locale e deve contenere le 
prescrizioni e le condizioni a cui deve essere subordinata l’esecuzione dell’intervento; 

 per la predisposizione della suddetta relazione, stante i contenuti specialistici della stessa 
richiesti dalle norme testé citate, sono necessarie competenze nel settore idrogeologico che il 
Settore Tecnico di questo Comune non dispone per mancanza di personale qualificato nello 
specifico ambito; 

 
PRESO ATTO dell’istanza di autorizzazione in materia di vincolo idrogeologico presentata in data 
11/12/2023, registrata con prot.13552/B/2023 ed acquisita agli atti del Settore Tecnico; 



RILEVATA la necessità di affidare ad un professionista esperto nei problemi di assetto idrogeologico e 
stabilità dei versanti, l'incarico di redigere la relazione tecnico-amministrativa volta ad accertare la 
compatibilità delle opere previste nella predetta istanza di Autorizzazione Idrogeologica pervenuta a 
questo Comune, secondo quanto indicato nel già citato articolo 1 comma 3 della L.R. 45/1989; 
 
DATO ATTO che è stata interpellata al riguardo, quale esperta a cui affidare l'incarico di cui sopra, la 
Dott.ssa Geologa Silvia Boffa con studio in Piozzo (CN) Località Castelletto n° 80; 

 
PRESO ATTO del preventivo presentato dalla Dott.ssa Geologa Silvia Boffa in data 21.12.2023 Prot. 
14109, da cui si evince che l’onorario per l’espletamento della prestazione ammonta ad € 100,00 oltre 
contributi previdenziali al 4%, IVA esente 
 
VISTO il D. Lgs del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e richiamato in particolare l’art. 
50 comma 1 lettere a) e b) che stabilisce le seguenti modalità di affidamento di lavori, servizi e 
forniture: 
“a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, come integrato e modificato dall’art. 1, 
comma 130 della L. 30.12.2018 n. 145, che dispone l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione unicamente per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario 
 
DATO ATTO, pertanto, che, per importi inferiori a cinquemila euro, le PP.AA. hanno facoltà di 
effettuare l’acquisto con modalità elettronica; 
 
VISTO il Codice Identificativo Gara (CIG) Z8D3DE8484 assegnato dall’Avcp per l’incarico in oggetto  
 
PRESO ATTO della certificazione rilasciata dall’EPAP in data 21/12/2023 con la quale è stata 
certificata la regolarità contributiva della Dott.ssa. Geologa Silvia Boffa 
 
DATO ATTO che gli affidamenti e le acquisizioni disposti con il presente provvedimento non rientrano 
negli obblighi specifici di pubblicazione di cui agli art. 22 e 26 del D.Lgs33/2013 (Decreto 
Trasparenza) pur essendo soggetti alle pubblicazioni generali previste dagli art. 23 e 37 del citato 
decreto;  
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione per il sottoscritto Responsabile 
ai sensi dell’art. 8 lett. a) del Piano comunale triennale prevenzione della corruzione 2021/2023, 
approvato con deliberazione G.C. nr. 14 del 29/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, nonché dell’art. 7 
del Codice di comportamento Dipendenti comunali, approvato con deliberazione G.C. nr. 148 
dell’11/11/2013, e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente 
provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

1. di disporre che la narrativa, integralmente richiamata, costituisca parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, nonché motivazione sia al fine di cui all’art.3 della Legge n.241/1990 
e ss.mm.ii., sia quale autorizzazione a contrattare ex art.192 D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

2. di incaricare la Dott.ssa Geologa Silvia Boffa con studio in Piozzo (CN) Località Castelletto n° 80– 
per la redazione della relazione tecnico-amministrativa, volta ad accertare la compatibilità delle 
opere previste nell’istanza di Autorizzazione Idrogeologica presentata a questo Comune in data 
11/12/2023, registrata con prot.13552/B/2023, come da preventivo presentato in data 21.12.2023 
Prot. 14109, da cui si evince che l’onorario per l’espletamento della prestazione ammonta ad € 
100,00 oltre contributi previdenziali al 4%, IVA esente per un € 104,00; 



3. di dare atto, ai fini dell’imputazione dell’impegno di spesa secondo i principi della competenza 
finanziaria potenziata, che le obbligazioni passive assunte con il presente atto verranno a 
scadenza e diverranno esigibili interamente nell’anno in corso; 

4. di riferire la spesa complessiva di Euro 104,00 nei modi come sotto esposti: 
Missione, 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma, 06 - Ufficio tecnico 
Titolo, 1 - Spese correnti 
Macroaggregato, 103 - Acquisto di beni e servizi 
Cod IV liv. piano dei conti: U.1.03.02.11.000 - Prestazioni professionali e specialistiche 
Cap. Peg 580/21/2; 

5. di attestare inoltre, sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del 
D.Lgs 267/2000 s.m.i., che il presente impegno e i pagamenti conseguenti sono compatibili con 
le disponibilità di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica generale; 

6. di dare atto che, conseguita l’esecutività della presente determinazione, il Settore Tecnico 
disporrà per dare comunicazione al terzo interessato dell’impegno e della copertura finanziaria, 
contestualmente all’ ordinazione della prestazione, con l’avvertenza che la successiva 
fattura/nota dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione e che si 
provvederà ai conseguenti adempimenti di liquidazione e pagamento con la modalità e gli atti 
previsti dai vigenti regolamenti; 

7. di dare atto che gli affidamenti e le acquisizioni disposti con il presente provvedimento non 
rientrano negli obblighi specifici di pubblicazione di cui agli art. 22 e 26 del D.Lgs33/2013 
(Decreto Trasparenza) pur essendo soggetti alle pubblicazioni generali previste dagli art. 23 e 37 
del citato decreto;  

8. di dare, inoltre, atto che la presente diverrà esecutiva a seguito dell’attestazione della copertura 
finanziaria apposto dal Responsabile dei Servizi finanziari, cui, a tale fine, copia della presente 
viene trasmessa. 

9. di dare atto che ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, in caso di procedura negoziata 
oppure per gli affidamenti diretti, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio 

10. di dare atto che in relazione agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 15; comma 2 del D.L.gs. 
33/13 dovranno essere resi noti sull’apposita sezione del sito internet del Comune i dati e le 
informazioni contenute nel sottostante prospetto: 
 

a)- nome dell’impresa e/o del soggetto 
beneficiario e relativi dati fiscali 

Geol. Boffa Silvia 

P. IVA/codice Fiscale  BFFSLV75L41D205I -02945690044 
b)- ragione incarico redazione della relazione tecnico-amministrativa, volta ad 

accertare la compatibilità delle opere previste nell’istanza 
di Autorizzazione Idrogeologica presentata a questo 
Comune in data 11/12/2023 

c)- Importo dell’affidamento  Euro € 104,00 
d)- norma o titolo a base dell’attribuzione Determinazione Settore Tecnico n° 634/1046 del 

27/12/2023  
e)- ufficio e funzionario Responsabile Unico 
del Progetto 

Ufficio Tecnico, Arch. BELLETRUTTI Luca 

f)- modalità seguita per l’individuazione del 
beneficiario 

art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

g) Art. 10 c.8, lett. D), d.lgs. n. 33/2013. Art. 15 
c.1, lett. b), d.lgs. n. 33/2013 

Curriculum vitae 

h) Art. 15, c.1, lett.c), d.lgs. n.33/2013 Dati relativi allo svolgimento di incarichi o alla titolarità di 
cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla 
pubblica amministrazione o allo svolgimento di attività 
professionali. 

i) Art. 53, c.14, d.lgs. n. 165/2001 Attestazione dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse 

 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: CASCONE MARCO  
 
 



 
 
 

CITTA’ DI CEVA 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza Vittorio Emanuele II, 17 – c.a.p. 12073 
Tel. 0174 721623 – Fax 0174 701845 - C.F/P.IVA: 00480720044 

P.E.C.: comune.ceva.cn@cert.legalmail.it - Email: ufficio.protocollo@comune.ceva.cn.it 
 
ALLEGATO " A " 
 
Det. n°  634/1046 del 27/12/2023 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA PREDISPOSIZIONE DI 
RELAZIONE TECNICO-AMMINISTRATIVA DI CUI ALL’ART. 3 COMMA 1 DELLA L.R. 45/1989 S.M.I 
Il sottoscritto Luca Belletrutti, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, dell'intervento in 
oggetto; 

- Valutata l'entità dell'incarico da svolgere; 
- Valutata la convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 
- Preso atto della disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;  
- Constatata l’affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 
- Riscontrato che l'ufficio tecnico comunale per carenza di organico, per la difficoltà di 

svolgimento dei compiti d'istituto e per la particolarità dell’incarico da affidare non è in grado di 
assolvere le prestazioni specialistiche richieste; 

 
DICHIARA 

l'impossibilità dell'espletamento dell'incarico in oggetto. 
 

ACCERTA E CERTIFICA 
che tale impossibilità è dovuta alle seguenti ragioni: 
1) per carenza di organico del settore; 
2) per difficoltà di svolgimento dei compiti d'istituto; 
3) per la particolarità e specificità dell’incarico da affidare; 

 
PRENDE ATTO 

 
che ai sensi della normativa vigente, le ragioni addotte consentiranno di procedere all'affidamento 
dell'incarico PER la PREDISPOSIZIONE DI RELAZIONE TECNICO-AMMINISTRATIVA DI CUI 
ALL’ART. 3 COMMA 1 DELLA L.R. 45/1989 S.M.I 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: CASCONE MARCO  
 
 

mailto:comune.ceva.cn@cert.legalmail.it
mailto:ufficio.protocollo@comune.ceva.cn.it

